1,555,508,410 股作为本次交易的股份对价；计算得出的金额作为本次交易的对

价共计人民币 3,050,352 万元。

备考合并财务报表中被购买方可辨认净资产公允价值的确认依据：根据北

京中企华资产评估有限责任公司出具的中企华评报字（2016）第 3873 号评估报

告（该评估报告基准日是 2016 年 6 月 30 日），对于 2016 年 6 月 30 日存在增值

的各项无形资产，以 2016 年 6 月 30 日的评估增值为基础，按照本次评估所确定

的使用年限，自 2016 年 6 月 30 日倒推至 2015 年 1 月 1 日的无形资产增值为

11,011.17 万美元（按 2015 年 1 月 1 日的汇率折合人民币 67,377.37 万元），并

据此调整 2015 年 1 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日期间损益，由无形资产增值所形

成的递延所得税负债也相应调整。由此计算的无形资产增值及相应递延所得税

负债增值抵销后的金额，与 Alpha 备考合并财务报表中于 2015 年 1 月 1 日可辨

认净资产账面价值合计数作为备考合并财务报表中被购买方可辨认净资产的公

允价值。

备考合并财务报表中商誉的确认方法和依据：2015 年 1 月 1 日，上述可辨

认净资产公允价值与上述合并对价之间的差额共计人民币 2,914,883.11 万元，在

备考合并财务报表中作为商誉列报，并在报告期内保持金额不变。

（四）交易完成后商誉金额及对上市公司未来业绩的影响

根据上市公司备考合并财务报表，截至 2018 年 6 月 30 日，上市公司因本次

交易形成的商誉金额为 2,914,883.11 万元，交易完成后商誉累计余额占上市公司

备考合并总资产及归属于母公司股东权益的比例分别为 59.24%和 66.84%。

若出现宏观经济波动、市场竞争加剧或标的公司经营不善等情况，可能会

导致标的公司业绩低于预期，本次交易所形成的商誉将存在减值风险，从而对

上市公司的经营业绩产生不利影响。商誉减值对上市公司生产经营和财务状况

的具体影响如下：

单位：万元

127

商誉减

值百分

比

对上市公司

归属于母公

司所有者的

净利润及归

属于母公司

股东权益的

影响金额

上市公司

2018 年预

测归属于

母公司所

有者的净

利润（注）

商誉减值后

2018 年预测

归属于母公

司所有者的

净利润

归属于母

公司所有

者的净利

润变动率

上市公司备

考 2018 年 6

月 30 日归

属于母公司

股东权益

商誉减值后

上市公司备

考 2018 年 6

月 30 日归

属于母公司

股东权益

净资产变

动率

1% -29,148.83 358,913.54 329,764.71 -8.12% 4,361,048.17 4,331,899.34 -0.67%

5% -145,744.16 358,913.54 213,169.38 -40.61% 4,361,048.17 4,215,304.01 -3.34%

10% -291,488.31 358,913.54 67,425.23 -81.21% 4,361,048.17 4,069,559.86 -6.68%

15% -437,232.47 358,913.54 -78,318.93 -121.82% 4,361,048.17 3,923,815.70 -10.03%

注：上市公司 2018 年预测归属于母公司所有者的净利润=上市公司第三季度报告中对

2018 年度经营业绩预计中全年归属于母公司所有者的净利润的下限+标的公司 2018 年预计

归属于母公司所有者的净利润。

商誉减值风险拟采取的应对措施如下：

（1）Playtika 主营业务为休闲社交类网络游戏的研发及运营，其团队及玩家

遍布世界，营业收入规模及增速处于行业较高水平。Playtika 的游戏产品类型主

要属于休闲类网络游戏中的休闲社交棋牌类网络游戏。根据 AppStore 截至 2018

年 10 月 30 日的数据，在畅销榜排名前 50 名的游戏中，Playtika 拥有 5 款游戏，

具有较强优势。Playtika 将继续在传统优势领域深耕细作，不断提升游戏品质，

设计新颖多样的玩法，保持自身在休闲社交类网络游戏的研发及运营领域的优

势。

（2）通过本次交易，上市公司将全球知名的跨平台休闲社交类网络游戏公

司纳入旗下。一方面，Playtika 拥有的网络游戏海外市场发行运营能力将进一步

帮助上市公司拓展海外游戏市场，打造全球化的游戏发行运营平台，并借助其

精准的用户分析及营销能力，帮助上市公司进行产业链的全面拓展升级，提升

营销推广能力，扩大市场占比，增强盈利能力。另一方面，Playtika 拥有的品牌

优势、管理研发团队、专业技术，有助于为上市公司获得领先的网络游戏研发

[…]

2016 年 3 月 31 日 13.46% 2.84% 1.0716 3.00% 7.11%

迅游

科技

狮之

吼
2016 年 12 月 31 日 13.08% 3.01% 1.100 3.00% 6.45%

完美

环球

完美

世界
2015 年 9 月 30 日 13.10% 3.24% 0.9541 3.00% 7.15%

泰亚

股份

恺英

网络
2015 年 2 月 28 日 13.43% 4.08% 0.9072 3.00% 11.24%

天神

娱乐

幻想

悦游
2015 年 12 月 31 日 12.98% 3.60% 0.6898 4.50% 7.08%

平均值  13.21% 3.35% 0.9445 3.30% 7.81%

中位数 13.10% 3.24% 0.9541 3.00% 7.11%

巨人

网络

Alph

a
2018 年 6 月 30 日 11.74% 2.19% 0.8983 3.20% 7.07%

注：掌趣科技收购天马时空采用的是市场法评估，因此不纳入比较范围。

通过对比近期游戏行业相关并购的评估情况，本次 Alpha 评估选取的折现

率略低于行业平均值，主要原因系 Alpha 及其子公司注册于境外，其业务经营

在境外开展，游戏产品全部面向海外市场，而折现率主要反映海外市场区域的

风险性与限制性，Alpha 的主要经营所在地以色列、美国和英国的国家无风险报

酬率及市场风险溢价水平较低。

通过对比近期游戏行业相关并购的评估情况，本次 Alpha 评估选取的折现

率略低于行业平均值，主要原因系 Alpha 及其子公司注册于境外，其业务经营

在境外开展，游戏产品全部面向海外市场，而折现率主要反映海外市场区域的

风险性与限制性，Alpha 的主要经营所在地以色列、美国和英国的国家无风险报

酬率及市场风险溢价水平较低。炫彩互动等公司主要经营地在中国，其无风险

报酬率选取的是距基准日 10 年期中国国债的平均收益率。Alpha 各主要收入来

170

源中国境外，因此无风险报酬选取的是其各主要收入来源国家的 10 年期国债的

收益率，其差异具备合理性。泰亚股份并购的恺英网络，其选取的是 A 股市场

的期望报酬率，为 11.24%；Alpha 收入主要来源于美国等中国以外国家，选取

的是经营所在国的市场的期望报酬，为 7.07%，其差异是国别不同和资本市场

不同造成的，具备合理性。

（二）交易标的资产评估值对营业收入、毛利率、期间费用率、折现率参数的敏

感性分析

1、营业收入变动对标的公司评估值影响的敏感性分析如下：

收入变动

比率

评估值

（万美元）

评估值变动金额

（万美元）

评估值

变动比率
敏感系数

10% 576,801.06 68,212.42 13.41% 1.34

5% 542,621.76 34,033.11 6.69% 1.34

0% 508,588.65 -

-

-5% 474,564.84 -34,023.80 -6.69% 1.34

-10% 440,384.46 -68,204.19 -13.41% 1.34

当每年营业收入分别上升 5%、10%将导致标的资产评估值分别增加

6.69%、13.41%；营业收入分别下降 5%、10%将导致标的资产估值分别减少

6.69%、13.41%，评估值对营业收入敏感系数在 1.34 左右，营业收入变动与评

估值正向同比变动。

2、毛利率变动对标的公司评估值影响的敏感性分析如下：

毛利率

变动比率
评估值(万美元)

评估值变动金额

(万美元)

评估值

变动比率
敏感系数

10% 510,592.83 2,004.19 0.39% 0.04

5% 509,590.74 1,002.09 0.20% 0.04

0% 508,588.65 -  -

-5% 507,586.55 -1,002.09 -0.20% 0.04

-10% 506,584.46 -2,004.19 -0.39% 0.04

当每年毛利率分别上升 5%、10%将导致标的资产评估值分别增加 0.20%、

0.39%；毛利率分别下降 5%、10%将导致标的资产估值分别减少 0.20%、

0.39%，评估值对毛利率敏感系数在 0.04左右，毛利率变动与评估值正向同比变

动。

171

3、期间费用变动对标的公司评估值影响的敏感性分析如下：

期间费用占收入

比变动比率
评估值(万美元)

评估值变动金额

(万美元)

评估值

变动比率
敏感系数

10% 418,668.95 -89,919.70 -17.68% -1.77

5% 463,628.80 -44,959.85 -8.84% -1.77

0% 508,588.65 -  -

-5% 553,548.50 44,959.85 8.84% -1.77

-10% 598,508.35 89,919.70 17.68% -1.77

当每年期间费用占收入比分别上升 5%、10%将导致标的资产评估值分别减

少 8.84%、17.68%；期间费用占收入分别下降 5%、10%将导致标的资产估值分

别增加 8.84%、17.68%，评估值对毛利率敏感系数在-1.77 左右，毛利率变动与

评估值反向同比变动。

4、折现率变动对评估值影响的敏感性分析如下：

折现率

变动比率
评估值(万美元)

评估值变动金额

(万美元)

评估值

变动比率
敏感系数

10% 464,242.94 -44,345.71 -8.72% -0.87

5% 485,306.66 -23,281.99 -4.58% -0.92

0% 508,588.65 -  -

-5% 534,414.75 25,826.10 5.08% -1.02

-10% 563,194.22 54,605.57 10.74% -1.07

通过上述比较分析，在其他因素不变的情况下，折现率分别上升 5%、10%

将导致标的资产评估值分别下降 4.58%、8.72%；折现率分别下降 5%、10%将导

致标的资产估值分别增加 5.08%、10.74%，评估值对折现率的敏感系数在-1 左

右，折现率与评估值反向同比变动。

（三）独立财务顾问核查意见

经核查，根据 Playtika目前的实际经营情况及管理层对未来的合理规划，以

及可比案例选取的合理性，独立财务顾问认为本次评估各项参数选取是合理

的。营业收入及期间费用对估值敏感性较高。

四十、申请文件显示，1）本次交易中，标的资产 Alpha 第一大股东为重庆拨

萃，另外重庆拨萃和上海准基均为巨人投资的一致行动人，二者合计持有

172

Alpha 股权为 32.92%。2）本次业绩承诺补偿义务人为重庆拨萃、上海准基，其

他交易对方未作出业绩承诺。请你公司结合 Alpha 的股权结构情况、公司治理

结构、相关经营决策的制定过程等，补充披露重庆拨萃和上海准基对 Alpha 是

否具备实际控制权；如是，进一步补充披露本次交易重庆拨萃和上海准基仅以

其所获得的股份对价承担业绩承诺与补偿义务，其他交易对方未作出业绩承诺

安排的具体原因及合理性，是否有利于保护上市公司股东利益。请独立财务顾

问核查并发表明确意见。

回复：

（一）重庆拨萃和上海准基对 Alpha 不具备实际控制权

截至本核查意见出具日，Alpha总股本为46,010股，其中重庆拨萃及上海准

基合计持有 15,150 股 A 类普通股，占总股本比例为 32.93%。